РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                         Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]25.11.2016 г.                       № 66-200/дсп
с. Малое Голоустное.

Об установлении и введении в действие
земельного налога на территории
Голоустненского  муниципального образования

Руководствуясь ст.ст. 5, 12, 15, главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, ст.ст. 14, 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 6, 24, 60 Устава Голоустненского муниципального образования, Дума Голоустненского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие земельный налог на территории Голоустненского  муниципального образования Иркутского района Иркутской области.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
2.1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
      2.2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков и в отношении земельных участков, используемых не в соответствии с видом их разрешенного использования.
3. Установить налоговые льготы:
3.1) от уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков:
- организации – в отношении земельных участков, занятых автомобильными дорогами общего пользования местного значения;
- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.
       3.2) налоговая база, уменьшенная в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации на не облагаемую налогом сумму на одного налогоплательщика на территории Голоустненского муниципального образования, в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и занятого жилищным фондом или предоставленного для жилищного строительства, индивидуальных и капитальных гаражей, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного строительства дополнительно уменьшается на  100 000 рублей для следующих категорий налогоплательщиков:
- героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
- инвалидов I и II группы инвалидности;
- инвалидов с детства;
- ветеранов и инвалидов боевых действий.
3.3) уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму, установленную пунктом 3.2, настоящего Решения, производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, представляемых налогоплательщиком в налоговый орган.
3.5) право на льготу в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в соответствии с пунктами 3.2  настоящего Решения предоставляется налогоплательщику в отношении одного земельного участка, признаваемого объектом налогообложения и расположенного в пределах границ Голоустненского  муниципального образования.
Налогоплательщик самостоятельно определяет, в отношении какого земельного участка будет предоставлена льгота путем подачи в налоговый орган, признаваемого объектом налогообложения, заявления вместе с документами, подтверждающими право на льготу.
3.6) налоговые льготы, установленные настоящей статьей, не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), предоставленные налогоплательщиками в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление.
       4. Установить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей:
4.1) налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – организациями не позднее 5  февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
       4.2) налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по налогу в течение  налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, т.е. не позднее «30» апреля, «31» июля, «31» октября, в размере произведения соответствующей налоговой базы и одной четвертой соответствующей налоговой ставки.
5. Настоящее решение вступает в силу с «01» января 2017 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
6. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Голоустненского муниципального образования и в  журнале «Голоустненский вестник».
7.  Направить копию данного решения в Межрайонную ИФНС России № 12 по Иркутской области.
           8.   Контроль за исполнением данного решения возложить на главного специалиста  администрации Голоустненского муниципального образования Салманову З.Д.

Глава Голоустненского
муниципального образования			       		        М.В. Соболев